
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας υπαλλήλων 

της Διεύθυνσης Εκκαθαρίσεων και Ειδικών Οικο-

νομικών Θεμάτων της Γενικής Γραμματείας Δημό-

σιας Περιουσίας του Υπουργείου Εθνικής Οικονο-

μίας και Οικονομικών.

2 Παράταση των προθεσμιών για την υποβολή 

εκπρόθεσμων δηλώσεων και για την κατάθεση 

αιτήσεων διόρθωσης προδήλου σφάλματος, για 

τη σύμβαση με κωδικό ΚΤ1-15 και τίτλο «Μελέ-

τη Κτηματογράφησης για τη δημιουργία Εθνικού 

Κτηματολογίου στις προκαποδιστριακές Κοινό-

τητες Αγίου Βλασίου, Γραικοχωρίου, Καστρίου, 

Λαδοχωρίου, Μαυρουδίου, Νέας Σελευκείας, Κε-

στρίνης της Περιφερειακής Ενότητας Θεσπρω-

τίας και στις προκαποδιστριακές Κοινότητες 

Αγίου Ιωάννου, Άνω Λαψίστης, Ασφάκας, Βου-

νοπλαγιάς, Ελεούσης, Ζωοδόχου, Καρυών, Κάτω 

Λαψίστης, Μεγάλου Γαρδικίου, Πετσαλίου, Ροδο-

τοπίου, Αμπελείας, Αμφιθέας, Βασιλικής, Καστρί-

τσης, Κουτσελίου, Κρανούλας, Κρύας, Λογγάδων, 

Μαρμάρων, Μπάφρας, Μπιζανίου, Νεοκαισαρεί-

ας, Νεοχωροπούλου, Νήσου Ιωαννίνων, Πεδινής, 

Περάματος και Περιβλέπτου της Περιφερειακής 

Ενότητας Ιωαννίνων της Περιφέρειας Ηπείρου και 

Παροχή Υποστηρικτικών Υπηρεσιών».

3 Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΔΣ 267/18/ 
15.01.2024 απόφασης του Διοικητικού Συμβουλί-
ου του ΝΠΔΔ «Ελληνικό Κτηματολόγιο» «Κατάρ-
γηση του Ειδικού Άμισθου Υποθηκοφυλακείου 
Πλωμαρίου- Μεταφορά της τοπικής του αρμοδιό-
τητας στο Κτηματολογικό Γραφείο Βορείου Αιγαί-
ου (Β’ 1401/2021)» (Β’ 204).

4 Καθορισμός της ημερομηνίας για την υποχρεω-
τική ηλεκτρονική υποβολή αιτήσεων διόρθωσης 
πρόδηλων σφαλμάτων του ν. 2664/1998 στα Κτη-
ματολογικά Γραφεία και στα Υποκαταστήματα 
του Φορέα «Ελληνικό Κτηματολόγιο» στην Περι-
φέρεια Αττικής.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 36816 ΕΞ 2024 (1)

Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας υπαλλήλων 
της Διεύθυνσης Εκκαθαρίσεων και Ειδικών Οικο-
νομικών Θεμάτων της Γενικής Γραμματείας Δη-
μόσιας Περιουσίας του Υπουργείου Εθνικής Οι-
κονομίας και Οικονομικών. 

 Η ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθε-

σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Μαρτίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1660

15129

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.03.13 02:40:12
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15130 Τεύχος B’ 1660/12.03.2024

(π.δ. 63/2005, Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με 
την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Δι-
αχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων. Μισθο-
λογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις της 
εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και 
διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (A’ 176).

3. Την περ. β της παρ. 2 του άρθρου 35, τις παρ. 1 και 
2 του άρθρου 36 και την περ. ι της παρ. 1 του άρθρου 37 
του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουρ-
γία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

4. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

5. Το άρθρο 232 του ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανε-
πιστημίων και Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαί-
δευση, πειραματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους 
και λοιπές διατάξεις» (Α’ 70).

6. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

7. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ.  77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις.» (Α’ 139).

8. Την υπό στοιχεία 27871 ΕΞ 2020/06.03.2020 απόφα-
ση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
«Διορισμός της Πηνελόπης Παγώνη του Σωτηρίου σε 
θέση Υπηρεσιακής Γραμματέως του Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 185), σε συνδυασμό με την παρ. 2 του 
άρθρου 38 του ν. 5013/2023 (Α’ 12) και το άρθρο 18 του 
ν. 5062/2023 (Α’ 183).

9. Την υπό στοιχεία 186476 ΕΞ2023/18.12.2023 από-
φαση της Υπηρεσιακής Γραμματέως του Υπουργείου 
Οικονομικών «Κατανομή των πιστώσεων του προϋ-
πολογισμού οικονομικού έτους 2024 του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών σε επιμέρους 
ελαχιστοβάθμιους αναλυτικούς λογαριασμούς εξόδων» 
(ΑΔΑ:ΩΖ8ΕΗ-Ν1Ι).

10. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6-05-2016 εγκύκλιο 
της Διεύθυνσης Εισοδηματικής Πολιτικής (ΑΔΑ: ΩΛ9ΣΗ-
0ΝΜ).

11. Το υπό στοιχεία 10356ΕΞ2024/22.01.2024 έγ-
γραφο και το από 4.1.2024 μήνυμα ηλεκτρονικού 
ταχυδρομείου της Διεύθυνσης Εκκαθαρίσεων και 
Ειδικών Οικονομικών Θεμάτων της Γενικής Γραμμα-
τείας Δημόσιας Περιουσίας του Υπουργείου Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών, από το οποίο προκύπτει 
ότι παρίσταται ανάγκη παροχής εργασίας πέραν του 
κανονικού ωραρίου για το Α’ εξάμηνο του 2024, προ-
κειμένου η εν λόγω Διεύθυνση να αντιμετωπίσει τον 
μεγάλο φόρτο και ιδίως για: α) την εποπτεία όλων των 
ειδικών εκκαθαρίσεων των εταιρειών του Δημοσίου, 
των ειδικών διαχειρίσεων και των υποχρεώσεων που 
απορρέουν από τους φορείς που ήδη βρίσκονται σε 
εκκαθάριση ή πρόκειται να τεθούν, β) την εκκένωση 

των χώρων των καταργουμένων οργανισμών, την εκ-

καθάριση των αρχείων τους, την διαχείριση - διάθε-

ση κινητής περιουσίας αυτών και την διενέργεια του 

πλειοδοτικού διαγωνισμού για την πώληση των χαλιών 

της καταργηθείσας ΕΟΜΜΕΧ Α.Ε. και γ) την ανάληψη 

νέων υποχρεώσεων που αφορούν σε συμβάσεις τυ-

χερών παιγνίων, αλλά και άλλων συμβάσεων που δεν 

εμπίπτουν στην αρμοδιότητα της Διεύθυνσης Προμη-

θειών, καθώς επίσης και λόγω του ότι η εκκαθάριση 

των υποχρεώσεων των εκκρεμοτήτων των Κρατικών 

Λαχείων, απαιτεί προσεκτικό έλεγχο και γενικότερο 

επανέλεγχο, αφού τείνει να ολοκληρωθεί.

12. Το υπό στοιχεία 14070ΕΞ2024/29.01.2024 έγγραφο 

της Αυτοτελούς Διεύθυνσης Ανθρώπινου Δυναμικού και 

Οργάνωσης.

13. Την υπό στοιχεία 27973ΕΞ2024/20.02.2024 απόφα-

ση δέσμευσης πίστωσης της Διεύθυνσης Οικονομικής 

Διαχείρισης του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και 

Οικονομικών, που αφορά στην υπερωριακή εργασία 

υπαλλήλων της Διεύθυνσης Εκκαθαρίσεων και Ειδικών 

Οικονομικών Θεμάτων της Γενικής Γραμματείας Δημόσι-

ας Περιουσίας του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και 

Οικονομικών (ΑΔΑ: 9ΛΕ0Η-ΜΝΒ).

14. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλείται 

συνολική δαπάνη δώδεκα χιλιάδων διακοσίων σαράντα 

ευρώ (12.240,00 €), η οποία θα καλυφθεί από την εγγε-

γραμμένη πίστωση Ειδικού Φορέα 1024-209-0000000 

και λογαριασμό 2120201001 του Υπουργείου Εθνικής 

Οικονομίας και Οικονομικών, οικονομικού έτους 2024, 

αποφασίζουμε:

1. Την έγκριση της απογευματινής υπερωριακής ερ-

γασίας, για δεκαεπτά (17) υπαλλήλους στη Διεύθυνση 

Εκκαθαρίσεων και Ειδικών Οικονομικών Θεμάτων της Γε-

νικής Γραμματείας Δημόσιας Περιουσίας του Υπουργείου 

Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, για το Α’ εξάμηνο 

του 2024 και για το χρονικό διάστημα από τη δημοσί-

ευση της παρούσας σε ΦΕΚ έως τις 30.06.2024 και μέχρι 

εκατόν είκοσι (120) ώρες συνολικά ο κάθε υπάλληλος.

2. Οι ανωτέρω υπάλληλοι δικαιούνται υπερωριακής 

αποζημίωσης, μόνον εφόσον δεν είναι δικαιούχοι άλλης 

υπερωριακής αποζημίωσης από οποιονδήποτε φορέα 

για το ίδιο χρονικό διάστημα.

Στην ανωτέρω υπερωριακή εργασία, η οποία θα πραγ-

ματοποιείται κατά τις εργάσιμες ημέρες, μπορούν να 

μετέχουν και περισσότεροι υπάλληλοι, καθώς και απο-

σπασμένοι, εντός του ανωτέρω ορίου αριθμού ωρών, 

που εγκρίνονται με την παρούσα απόφαση.

3. Η κατανομή των ωρών και η συγκρότηση του συνερ-

γείου θα γίνει με ευθύνη της Προϊσταμένης της ανωτέρω 

Διεύθυνσης και η σχετική απόφαση θα κοινοποιηθεί στο 

Γραφείο της Υπηρεσιακής Γραμματέως του Υπουργείου 

Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 8 Μαρτίου 2024

Η Υπηρεσιακή Γραμματέας

ΠΗΝΕΛΟΠΗ ΠΑΓΩΝΗ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15131Τεύχος B’ 1660/12.03.2024

 Αριθμ. Απόφ. 274/5/07.03.2024 (2)

Παράταση των προθεσμιών για την υποβολή εκ-
πρόθεσμων δηλώσεων και για την κατάθεση αι-
τήσεων διόρθωσης προδήλου σφάλματος, για 
τη σύμβαση με κωδικό ΚΤ1-15 και τίτλο «Μελέ-
τη Κτηματογράφησης για τη δημιουργία Εθνικού 
Κτηματολογίου στις προκαποδιστριακές Κοινό-
τητες Αγίου Βλασίου, Γραικοχωρίου, Καστρίου, 
Λαδοχωρίου, Μαυρουδίου, Νέας Σελευκείας, Κε-
στρίνης της Περιφερειακής Ενότητας Θεσπρωτί-
ας και στις προκαποδιστριακές Κοινότητες Αγίου 
Ιωάννου, Άνω Λαψίστης, Ασφάκας, Βουνοπλα-
γιάς, Ελεούσης, Ζωοδόχου, Καρυών, Κάτω Λαψί-
στης, Μεγάλου Γαρδικίου, Πετσαλίου, Ροδοτοπί-
ου, Αμπελείας, Αμφιθέας, Βασιλικής, Καστρίτσης, 
Κουτσελίου, Κρανούλας, Κρύας, Λογγάδων, Μαρ-
μάρων, Μπάφρας, Μπιζανίου, Νεοκαισαρείας, 
Νεοχωροπούλου, Νήσου Ιωαννίνων, Πεδινής, 
Περάματος και Περιβλέπτου της Περιφερειακής 
Ενότητας Ιωαννίνων της Περιφέρειας Ηπείρου 
και Παροχή Υποστηρικτικών Υπηρεσιών». 

 ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ 
Ν.Π.Δ.Δ. «ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ» 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της περ. β της παρ. 8 του άρθρου 2, της 

παρ. 5 του άρθρου 6Α, του άρθρου 13 και της παρ. 1 του 
άρθρου 13Α του ν. 2308/1995 «Κτηματογράφηση για τη 
δημιουργία Εθνικού Κτηματολογίου. Διαδικασία έως τις 
πρώτες εγγραφές στα κτηματολογικά βιβλία και άλλες 
διατάξεις», σε συνδυασμό με τις διατάξεις των παρ. 1 
και 11 του άρθρου 1 του ν. 4164/2013 «Συμπλήρωση 
των διατάξεων περί Εθνικού Κτηματολογίου και άλλες 
ρυθμίσεις» (Α’156).

2. Τις διατάξεις των παρ. 1, 3 και 4 του άρθρου 1 και 
της παρ. 1 του άρθρου 4 του ν. 4512/2018 «Ρυθμίσεις για 
την εφαρμογή των Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων του 
Προγράμματος Οικονομικής Προσαρμογής και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 5).

3. Τις διατάξεις της παρ.  2 του Άρθρου έκτου του 
ν. 4617/2019 «Κύρωση του Πρωτοκόλλου της Ναγκόγια 
σχετικά με την πρόσβαση στους γενετικούς πόρους και 
τον δίκαιο και ισότιμο καταμερισμό των οφειλών που 
απορρέουν από τη χρησιμοποίησή τους, στη Σύμβαση 
των Ηνωμένων Εθνών για τη Βιοποικιλότητα και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 88).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 1 του π.δ. 3/2021 (Α’ 3).
5. Την υπ’ αρ. 2412026/01.03.2024 εισήγηση της Γενι-

κής Διευθύντριας.
6. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας δεν 

προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζει:

Άρθρο Μόνον

Ορίζεται η 3η Ιουνίου 2024, ως ημερομηνία μέχρι την 
οποία είναι επιτρεπτή η υποβολή εκπρόθεσμων δηλώσεων, 
κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 2 παρ. 8 του ν. 2308/1995, 
όπως ισχύει, και η κατάθεση αίτησης διόρθωσης προδή-
λου σφάλματος κατά τα οριζόμενα στα άρθρα 2 παρ. 8 

και 6α παρ. 5 του ν. 2308/1995 όπως ισχύουν, στις προκα-
ποδιστριακές Κοινότητες Αγίου Βλασίου, Γραικοχωρίου, 
Καστρίου, Λαδοχωρίου, Μαυρουδίου, Νέας Σελευκείας, 
Κεστρίνης της Περιφερειακής Ενότητας Θεσπρωτίας και 
στις προκαποδιστριακές Κοινότητες Αγίου Ιωάννου, Άνω 
Λαψίστης, Ασφάκας, Βουνοπλαγιάς, Ελεούσης, Ζωοδόχου, 
Καρυών, Κάτω Λαψίστης, Μεγάλου Γαρδικίου, Πετσαλίου, 
Ροδοτοπίου, Αμπελείας, Αμφιθέας, Βασιλικής, Καστρίτσης, 
Κουτσελίου, Κρανούλας, Κρύας, Λογγάδων, Μαρμάρων, 
Μπάφρας, Μπιζανίου, Νεοκαισαρείας, Νεοχωροπούλου, 
Νήσου Ιωαννίνων, Πεδινής, Περάματος και Περιβλέπτου 
της Περιφερειακής Ενότητας Ιωαννίνων της Περιφέρειας 
Ηπείρου της σύμβασης με κωδικό ΚΤ1-15.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ο Πρόεδρος

ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΣΑΚΑΡΕΤΣΙΟΣ   

Ι  

 Αριθμ. απόφ. ΠΡ/699/2414759/11.03.2024 (3)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΔΣ 267/18/ 
15.01.2024 απόφασης του Διοικητικού Συμβου-
λίου του ΝΠΔΔ «Ελληνικό Κτηματολόγιο» «Κα-
τάργηση του Ειδικού Άμισθου Υποθηκοφυλα-
κείου Πλωμαρίου- Μεταφορά της τοπικής του 
αρμοδιότητας στο Κτηματολογικό Γραφείο Βο-
ρείου Αιγαίου (Β’ 1401/2021)» (Β’ 204). 

 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 
ΤΟΥ ΝΠΔΔ «ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ» 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4512/2018 (Α’ 5), όπως τροποποιή-

θηκε με το άρθρο 58 του ν. 4602/2019 (Α’ 45) και το άρθρο 
τρίτο της από 24.12.2019 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομέ-
νου (Α’ 212), που κυρώθηκε με το άρθρο 1 του ν. 4664/2020 
(Α’ 32) και ειδικότερα της παρ. 7 του άρθρου 1.

2. Την υπό στοιχεία ΔΣ 267/18/15.01.2024 απόφαση 
του ΝΠΔΔ Ελληνικό Κτηματολόγιο «Κατάργηση του 
Ειδικού Άμισθου Υποθηκοφυλακείου Πλωμαρίου- 
Μεταφορά της τοπικής του αρμοδιότητας στο Κτη-
ματολογικό Γραφείο Βορείου Αιγαίου (Β’ 1401/2021)» 
(Β’ 204).

3. Την υπ’ αρ. 263/11/21.12.2023 απόφαση του ΝΠΔΔ 
Ελληνικό Κτηματολόγιο: «Εκχώρηση Αρμοδιότητας» 
(ΑΔΑ 94ΦΦ46ΜΨΦΖ-ΘΑΤ).

4. Την υπ’ αρ. 2414759/11.03.2024 εισήγηση της Γενι-
κής Διευθύντριας.

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αλλά η δαπάνη αυτή βαρύνει απο-
κλειστικά τον προϋπολογισμό του Νομικού Προσώπου 
Δημοσίου Δικαίου με την επωνυμία «Ελληνικό Κτηματο-
λόγιο», αποφασίζει:

Άρθρο Μόνο

1. Το άρθρο 1, και ειδικότερα οι παρ. 1 και 2, της υπό 
στοιχεία ΔΣ 267/18/15.01.2024 απόφασης του ΔΣ του 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15132 Τεύχος B’ 1660/12.03.2024

ΝΠΔΔ «Ελληνικό Κτηματολόγιο» «Κατάργηση του Ειδι-

κού Άμισθου Υποθηκοφυλακείου Πλωμαρίου- Μεταφο-

ρά της τοπικής του αρμοδιότητας στο Κτηματολογικό 

Γραφείο Βορείου Αιγαίου (Β’ 1401/2021)» (Β’ 204) τρο-

ποποιούνται και αντικαθίστανται ως εξής:

«1. Το Ειδικό Άμισθο Υποθηκοφυλακείο Πλωμαρίου 

μετά την παρέλευση της 22ας Μαρτίου 2024, καταργεί-

ται.

2. Η τοπική αρμοδιότητα του καταργούμενου Ειδικού 

Άμισθου Υποθηκοφυλακείου Πλωμαρίου, όπως αυτή 

ισχύει μέχρι την κατάργησή του, μεταφέρεται απευθείας 

εκ του νόμου σύμφωνα με τις περ. α’ και β’ της παρ. 4 

του άρθρου 15 του ν. 4512/2018, από την 23η Μαρτίου 

2024, στην τοπική αρμοδιότητα του Κτηματολογικού 

Γραφείου Βορείου Αιγαίου, που λειτουργεί σύμφωνα με 

την υπ’ αρ. 133/06/01.04.2021 (Β’ 1401) απόφαση του ΔΣ 

του Ν.Π.Δ.Δ. «Ελληνικό Κτηματολόγιο» και από την ίδια 

ημερομηνία ασκούνται σε αυτήν οι κατά την παρ. 3 του 

άρθρου 15 αρμοδιότητες του Κτηματολογικού Γραφείου 

Βορείου Αιγαίου».

2. Κατά τα λοιπά η υπό στοιχεία ΔΣ 267/18/15.01.2024 

απόφαση εξακολουθεί να ισχύει.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Ο Πρόεδρος

ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΣΑΚΑΡΕΤΣΙΟΣ   

Ι  

 Αριθμ. απόφ. ΔΣ 275/2/11.03.2024 (4)

Καθορισμός της ημερομηνίας για την υποχρε-
ωτική ηλεκτρονική υποβολή αιτήσεων διόρθω-
σης πρόδηλων σφαλμάτων του ν. 2664/1998 στα 
Κτηματολογικά Γραφεία και στα Υποκαταστήμα-
τα του Φορέα «Ελληνικό Κτηματολόγιο» στην Πε-
ριφέρεια Αττικής. 

 ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ 

ΝΠΔΔ «ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ» 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του ν. 2664/1998 και ειδικότερα του άρ-

θρου 18 όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 

4 του ν. 5076/2023 (Α’ 207) και του άρθρου 20 β όπως 

όπως προστέθηκε με το άρθρο 65 του ν. 4903/2022 

(Α’ 46).

2. Την υπό στοιχεία ΔΣ 264/8/28.12.2023 απόφαση 

του ΔΣ του ΝΠΔΔ Ελληνικό Κτηματολόγιο «Ηλεκτρονική 

υποβολή αιτήσεων διόρθωσης πρόδηλων σφαλμάτων 
του ν. 2664/1998 στα Κτηματολογικά Γραφεία και στα 
Υποκαταστήματα του Φορέα «Ελληνικό Κτηματολόγιο» 
(Β’ 7471).

3. Την υπ’ αρ. 2415213/11.03.2024 εισήγηση της Γενι-
κής Διευθύντριας.

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, ούτε σε βάρος του προϋπολογισμού 
του Νομικού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου με την επω-
νυμία Ελληνικό Κτηματολόγιο, αποφασίζει:

Άρθρο 1
Καθορισμός της ημερομηνίας για την 
υποχρεωτική ηλεκτρονική υποβολή αιτήσεων 
διόρθωσης πρόδηλων σφαλμάτων

1. Από την 13η Μαρτίου 2024, ημέρα Τετάρτη, η υπο-
βολή των αιτήσεων για τη διόρθωση πρόδηλων σφαλμά-
των κατά τους ορισμούς του άρθρου 18 του ν. 2664/1998 
όπως ισχύει, από τους Δικηγόρους, Συμβολαιογράφους 
και Δικαστικούς Επιμελητές, κατά την άσκηση των κα-
θηκόντων τους σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία, 
καθώς και από κάθε φυσικό και νομικό πρόσωπο που 
έχει έννομο συμφέρον για τη διόρθωση των κτηματο-
λογικών εγγραφών κατά τις διατάξεις του ίδιου νόμου, 
στα Κτηματολογικά Γραφεία και Υποκαταστήματα του 
Φορέα Ελληνικό Κτηματολόγιο στην Περιφέρεια Αττι-
κής, διενεργείται υποχρεωτικά μόνο ηλεκτρονικά από 
τα ίδια πρόσωπα.

2. Για την ηλεκτρονική υποβολή των αιτήσεων διόρ-
θωσης πρόδηλων σφαλμάτων σύμφωνα με την παρ. 1  
και την εγγραφή τους στα κτηματολογικά βιβλία στα 
Κτηματολογικά Γραφεία και Υποκαταστήματα του Φο-
ρέα Ελληνικό Κτηματολόγιο στην Περιφέρεια Αττικής, 
ισχύουν όσα ειδικότερα ορίζονται στην υπό στοιχεία 
ΔΣ 264/8/28.12.2023 απόφαση του ΔΣ του ΝΠΔΔ Ελ-
ληνικό Κτηματολόγιο «Ηλεκτρονική υποβολή αιτήσεων 
διόρθωσης πρόδηλων σφαλμάτων του ν. 2664/1998 στα 
Κτηματολογικά Γραφεία και στα Υποκαταστήματα του 
Φορέα «Ελληνικό Κτηματολόγιο» (Β’ 7471).

Άρθρο 2

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την 
13η Μαρτίου 2024. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ο Πρόεδρος

ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΣΚΑΡΕΤΣΙΟΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02016601203240004*


